Gemeinde Griinheide (Mark)

Der Biirgermeister

- mit den Ortsteilen -
Griinheide (Mark) « Hangelsberg « Kagel « Kienbaum « Ménchwinkel « Spreeau

Ao ;}7? 26.07.2013

Antwort des Hauptverwaltungsbeamten der Gemeinde Griinheide (Mark) auf die
Anfrage Nr. 06/04/13 der Fraktion Biirgerbiindnis griinheide vom 28.03.2013

Frage 1:

Bitte um Benennung der Hohe der Lohn- und Sachkosten 2011/2012/2013/2014? Welche Ertrage
wurden in diesen Jahren erwirtschaftet und wof(ir?

Zu Frage 1:

Lohnkosten*: Sachkosten
2011 -51.898 €

2012 —69.862 € 24,387 £
2013 - 86.200 € 10.890 €
2014 —76.600 € 15.700 €
2015 —66.500 € 11.700 €

*ab 2012 Aufstockung um 0,5 Stellen
Wegemeister ab 08/2012 befristet bis 07/2014 (Fortsetzung nach 1,50 € -MaRnahme zur
Fertigstellung der Wegemarkierung und —beschilderung)

Ertrdge aus Verkauf von Kartenmaterial u.a.:
1.201 €, 3.191 €, Planung 1.700 €, 1.700 €

Frage 2:
Wie wird sich das Ergebnis der 3-jahrigen Arbeit messen? Z.B. Erhéhung der Anzahl der
Ubernachtungen oder Tagesausfliigler, Steuereinnahmen, Arbeitsplatze etc.

Zu Frage 2:

Im Jahr 2012 besuchten insgesamt 1.576 Interessierte und Touristen personlich die Tourist-
Information am Markiplatz, im Vorjahr 2011 waren es 1.149 Interessenten. Dazu kommen etwa 500
Anfragen per Telefon bzw. eMail im Jahr 2012. Die touristischen Anfragen wurden gegentiber der
Jahre 2011/2010 fast verdoppelt. Die Zahlen der Ubernachtungen und Gésteauskiinfte lassen sich
Uber die Angaben des Statistischen Jahrbuches des Landkreises Oder-Spree messen. Siehe dazu
Anlage 1, Jahre 2010 und 2011. Statistiken bzw. Kennzahlen zu Steuereinnahmen und Arbeitsplatzen
werden nicht erhoben.

Die Messung der Ubernachtungen und der Tagesausflligler ist insgesamt schwierig. In der Statistik
der Tourist-Information wird der Grund des Besuches (soweit bekannt) in Kategorien festgehalten.
2011 und 2012 war so beispielsweise das Thema ,Radfahren” am haufigsten nachgefragt. Eine
Messung der Besucherzahlen auRerhalb der Tourist-Information ware sehr aufwandig. Ein Ansatz zur
Erhebung der Ubernachtungszahlen bei den privaten, kleineren Anbietern ist ein gefiihrter
Belegungsplan, der allerdings nur nach freiwilligen Auskinften der Gastgeber gepflegt werden kann
und keine zuverlassige Datenquelle darstellt. Die Messung der Gesamt-Ubernachtungen ist demnach
ebenfalls schwierig. Zahlreiche Punkte der Tourismuskonzeption konnten angegangen/verwirklicht
werden. Das Angebot fir Touristen (z.B. Schaffung der Tourist-Information ab 2010 &

.~ Tourismusstitzpunkt Hangelsberg® ab 2013) wurde erweitert und bisher gut angenommen (s.
Entwicklung der Besucherzahlen). Die Mitgliedschaft der Gemeinde Griinheide (Mark) im
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Tourismusverband Seenland Oder-Spree (TSOS) und die vom Deutschen Tourismusverband
zertifizierte Tourist-Information am Marktplatz werden als positiv gewertet.

Frage 3:
Warum ist bis heute nicht ein einziges Schild oder einzige Tafel aufgestellt, siche Beschluss Nr.
54/02/097 Wo bleibt das Parkplatz-Leitsystem?

Zu Frage 3:

Die Umsetzung des Beschlusses 54/02/09 wurde mit Beschluss der Konzeption fiir die Entwicklung
von Naherholung und Tourismus in Griinheide (Mark) (112/05/09) und dem Beginn der Erarbeitung
des Orientierungssystems in der Verwaltung zuriickgestellt. In der Konzeption ist unter anderem die
Schaffung eines Logos fiir die GroRgemeinde vorgesehen, welches in Verbindung mit den
aufzustellenden Willkommensschildern aus Sicht der Verwaltung/Tourismus beriicksichtigt werden
sollte.

Eine erneute Beratung zur Umsetzung des Beschlusses 54/02/09 wird empfohlen.

Die Steuerung des Kraftfahrzeugverkehrs soll méglichst (iber die géngigen Verkehrszeichen erfolgen.
Dies ist ein fortlaufender Prozess. Es wird jedoch auch beim Orientierungssystem per Piktogramm auf
die vorhandenen Parkplatze hingewiesen.

Frage 4:

Welche Veranstaltungen werden selbst organisiert neben den vom Heimatverein durchgefiihrte
Fahrradtouren und Wanderungen?

Zu Frage 4:
Die Gemeinde organisiert zahlreiche Veranstaltungen (Heimatfeste, Veranstaltungen der

Jugendkoordinatoren, Veranstaltungen des lokalen Biindnis fiir Familie, Tag der offenen Tir(en) in
zahlreichen Einrichtungen). Des Weiteren sind eine Vielzahl von Veranstaltungen/Aktivitaten in der
Gemeinde vorhanden, die von der Gemeinde ebenfalls unterstiitzt werden.

Die Tourist-Information der Gemeinde Griinheide (Mark) versteht sich allgemein als Unterstiitzer von
Veranstaltungsangeboten, nicht als Veranstalter selbst. Die geplanten Veranstaltungen in der
Gemeinde werden durch die Tourismusmanagerin zusammengetragen und verdffentlicht. Auch die
Veranstaltungen der touristischen Leistungstréager/Gastronomen werden aktiv beworben, so auch der
Tourenplan der vom Heimatverein durchgefiihrten Fahrradtouren und Wanderungen.

Frage 5:

Warum werden in den Aushangen keine Informationen zu den Veranstaltungen gegeben? (Nicht nur
Flyer an der Info und im Internet)

Zu Frage 5:
Die Schaukasten sind hauptséchlich fiir amtliche Bekanntmachungen vorgesehen. Ist Platz

vorhanden, werden auch dort Informationen zu Veranstaltungen ausgehangen.

Groliere Veranstaltungen werden zusétzlich mit Plakaten und Bannern beworben und die Presse
informiert. Die Heide aktuell (kostenlos vierteljahrig in den Briefkasten der Blirger) informiert ebenfalls
Uber bevorstehende Veranstaltungen. Das Schaufenster der Tourist-Information und ein Aufsteller
bewerben ebenfalls die bekanntgegebenen Veranstaltungen vor Ort.

Frage 6:
Warum werden Veranstaltungen nicht koordiniert?

Zu Frage 6:
Die Veranstaltungen werden, soweit es moglich ist, koordiniert.

Das Angebot an Veranstaltungen kénnte (nach eigener Einschatzung) noch besser koordiniert
werden, d.h. Absprachen zwischen den Veranstaltern bzw. eine friihzeitige, gegenseitige
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Kenntnisnahme waren sinnvoll. Fiir den touristischen Bereich soll eine regelmaRige Sitzung der
Interessengemeinschaft Tourismus eine solche Kommunikation zwischen den Anbietern fordern.
Leider melden sich erfahrungsgemaR nur wenige Veranstalter rechtzeitig, um den Jahresplan
einzureichen oder gréRere Veranstaltungen anzuklndigen, dadurch wird die Absprache erschwert
und so treten Doppelbelegungen/Konkurrenzveranstaltungen auf. Eine friihzeitige Planung der
Veranstaltungen (Ende des Vorjahres) bzw. deren Mitteilung sollte angestrebt werden.

Frage 7: Warum wird im neuen Informationsheft zu Griinheide das Logo “Wappen mit der
Schildkrote” verandert? Das Wappen gilt fiir alle Ortsteile. In welchen Gremien wurde dazu beraten
und der Veranderung zugestimmt?

Zu Frage 7:
Das Wappen wurde nicht verandert. Es wird wie in § 2 Absatz 3 der Hauptsatzung der Gemeinde

Grinheide (Mark) vom 27.02.2009 gefiihrt. Ein Logo zur Reprasentation der Groigemeinde war
bisher nicht vorhanden.

Das Wappen kann nicht als Logo der Gemeinde verstanden werden, es wurde sich in der
Vergangenheit im Tourismusbereich nur mit dem Wappen an einigen Stellen beholfen, da kein Logo/
Corporate Design vorhanden war. Ein Logo ist seit 2013 hinzugekommen, dass die gesamte
Groltgemeinde, u.a. zur ldentitatsschaffung und fiir touristische Zwecke reprasentieren soll. Das alte
Wappen der Gemeinde und das neue Logo sollen also in keinem Widerspruch zueinander stehen.
Flr die touristischen Zwecke, wie in der ersten Auflage der Imagebroschire (Informationsheft) von
2010/2011, wurde das Griinheider Wappen oben platziert, weil zu der Zeit noch kein Logo vorhanden
war. Ziel der neuen Ausgabe des Freizeit- und Reisemagazins war es, ein Logo - neben dem
Wappen - zu integrieren. Aufgrund der Layout- und Design-Anforderungen des neuen Corporate
Designs konnte das Wappen nicht in dem gewohnten Farbspektrum, wie in der letzten Ausgabe auf
der Titelseite abgedruckt werden, sondern wurde aufgrund dessen in Weilk auf der Umschlagseite
dargestellt.

Frage 8:
Ist das vorgesehene Leitsystem bei der Haushaltslage (iberhaupt realisierbar und vielleicht auch zu
aufwendig?

Zu Frage 8:
Die Realisierbarkeit wird im Rahmen der Haushaltsdiskussion durch die Gemeindevertretung

entschieden. Die Planung des ,Grundorientierungssystems befindet sich in der Endphase. Die
Umsetzung erfolgt durch die Vergabe der Leistung.

Frage 9:
Wie sind die Leistungstrager mit einbezogen?

Zu Frage 9:

Die in der dieser Phase des Orientierungssystems betroffenen Leistungstrager sind mit einbezogen,
jedoch nicht finanziell mit eingebunden. Im Orientierungssystem findet keine direkte Werbung fiir die
touristischen Anbieter statt. Die Ausweisung von gastronomischen Einrichtungen z.B. erfolgt durch
Piktogramme und Meterangaben. Das touristische Orientierungssystem soll ortsfremden Personen
eine bessere Orientierung & Hinweise fiir die touristischen Ziele in der Groligemeinde geben.



Frage 10:

Die Effektivitat ist kritisch zu hinterfragen, da bisher kein Kennzahlenset flir das Controlling bekannt
ist? Ab wann wird ein solches Kennzahlenset angewendet und dem Ausschuss und der
Gemeindevertretung vorgestellt?

Zu Frage 10:
Die ,Konzeption fiir die Entwicklung von Naherholung und Tourismus in Griinheide (Mark)* von 2009

(Beschluss 112/05/09) kann als Ansatzpunkt verstanden werden. Anhand dieser Konzeption kann
Uberprift werden, wie die (selbstgesetzten) touristischen Anforderungen erfiillt bzw. zuriickgestellt
werden. Ein Kennzahlenset flir den Bereich Tourismus erfordert einen Mehraufwand. Bisher werden
(nur) Verkaufszahlen und Kennzahlen zu den Besucherstromen in der Tourist-Information
festgehalten, die sich in den letzten 3 Jahren positiv entwickelten. Von den touristischen Anbietern
Auskiinfte zu Auslastung bzw. Besucherzahlen etc. zu bekommen, gestaltet sich bisher schwierig. Es
kann derzeit maximal eine Einschatzung, aber keine anhand von Zahlen nachgewiesene Statistik zu
den Gastgebern insgesamt abgegeben werden. Die vom statistischen Landesamt festgeschriebenen
Zahlen berucksichtigen nur die Gastbetriebe mit mehr als 9 Betten. In Griinheide (Mark) gibt es neun
solcher Gastbetriebe mit insgesamt ca. 3.600 Betten (Stand 2012). Eine GrofRzahl, der kleinen,
privaten Anbietern erscheinen nicht in der Statistik und werden auf ca. 100 Privatbetten geschatzt.
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Beherbergungsstatistik der Amter und amisfreien Gemeinden Im Landkreis Oder-Spree 2011

Stidte, Amier Gedffnete | Betten- |Durch | Stell- Gasteanklnfte Ubernachtungen Durch-
und amtsfreie Beher- ange- - platz- schnitt-
Gemeinden bergungs- |  bot 59';”““ ange- liche
betriebe "4 ' bot Aufent-
L A= | gy haltsdauer
lastun insgesamt
g
der
Betten
Ins-gesamt |darunter: Ins- darunter: aus dem
aus dem gesamt |Ausland
Ausland
Anzahl % Anzahl I in Tagen
Amtsfreie Gemeinden:
Beeskow, Stadt 10 352 23,6 2 16.105 403 31.990 834 2,0
Eisenhittenstadt, Stadt 5] 392 29,8 - 13.648 1.274 41,741 5434 3,1
Erkner, Stadt 5 : . . 22,352 120 48.544 734 2.2
Friedland 10 240 14,2 100 4.032 47 13.998 301 3.5
Flirstenwalde/Spree, Stadt 6 212 45,3 - 16.205 1.561 34.407 7.537 2.A
Griinheide (Mark) 18 1.955 36,1 128 60.958 1.777 262.533 8.447 4,3
Rietz-Neuendorf
Schéneiche b. Berlin . : : : : 4 ; : ;
Steinhofel 3 154 13,6 - 4.327 33 7.561 79 1.8
Storkow (Mark), Stadt 9 425 38,6 22.625 378 67.016  1.265 3,0
Tauche 7 112 15,2 4.329 122 13.947 541 3,2
Woltersdorf 4 159 34,6 10.442 221 22.563 438 2.7
Amter:
Amt Brieskow-Finkenheerd
Amt Neuzelle
dar.: Neuzelle 8 260 2586 - 10.964 - 23.981 - 2,2
Amt Odervorland
Amt Scharmitzelsee
dar.: Bad Saarow 20 2462 36,6 106.667 5,699 313.049 18.862 2,9
Reichenwalde 4 . . 1t 108 1.704 142 1,5
Wendisch Rietz 7 1.386 30,1 35.719 559 158.902 3.395 4.4
Amt Schlaubetal
dar.: Millrose, Stadt 7 166 27,3 7.176 246 15.729 397 22
Schlaubetal 4 207 285 8.199 54 22.404 303 2.7
Amt Spreenhagen
dar.: Gosen-Neu Zittau 3 - ‘ 2.404 793 6.0156 2.576 2,5
Spreenhagen 4 118 19,3 - 4,668 181 8.281 312 1,8
Landkreis Oder-Spree 152 9.611 324 378.952 14.406 1.152.823 53.549 3,0
Informativ:
Reisegebiet:
Seenland Oder - Spree 280 15.804 34,8 1999 661.698 36.886 2.032.352 105.483 2.4
darunter:
Stadt Frankfurt {(Oder) 22  1.024 322 72.058 11.717  146.411 24123 2,0

Quelle: Statistisches Jahrbuch 2011 des Landkreises Oder-Spree (14.5.)
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14.5, Beherbergungsstatistik der Amter und amtsfreien Gemeinden im Landkrels Oder-Spree 2010

3 Durch- I Gésteankiinfte - Ubernachtungen Durch-
_ gzﬂrﬁe Betten- | schnittl. ;ﬁ;_ : s$h;i=ﬁ-
fﬁd;i‘jé:‘;g bsrgl_mgs- agg?~ Iég,tfr:g agg‘?' ins-  |darunter: ins-  |darunter: Allffe;}t‘
Giialiriar etr:I;Eb? 12 der 53 ge- aus dem ge- aus dem ballsdauer
Betten ) samt |Ausland samt  [Ausland | jnsgesamt
Anzahl % Anzahl in Tagen
Amtsfreie Gemeinden:
Beeskow, Stadt 10 352 ‘22,9 « 15984 220 31.107 348 1.8
Eisenhuttenstadt, Stadt 4 335 36,1 - 1.2.658 1.272 45,066 6.922 3.6
Erkner, Stadt 5 * ] . 20.644 208 47.268 1.061 23
Friedland 9 228 14,2 100 3.685 88 13.163 977 3.6
Firstenwalde/Spres, Stadt 8 220 431 - 16.769 1.945 34.040 5.778 2,0
Grunheide (Mark) 19 2.083 34,6 131 62.404 1.368 262.491 5.961 4,2
Rietz-Neuendaorf 3 80 21,2 - 1.909 - 3.828 - 2,0
Schéneiche b. Berlin . . e . . . . . e
Steinhéfel 3 154 14,8 s 4,522 * 8.127 12 1,8
Storkow (Mark), Stadt 8 418 '36,6 . 22.919 486 64.733 2.225 28
Tauche 7 112 11,8 . 3.632 41 11.087 102 3,0
Woltersdorf B 171 36,5 . 10.236 190 23.238 298 23
Amter:
Ami Brieskow-Finkenheerd . . . . . . . . .
Amt Neuzelle . s . o C . . . o
dar.: Neuzelle 10 285 25,0 - 11.634 35 25.268 683 22
Amt Odervorland 4 227 23,3 - 10.420 185 17“955 301 1.7
Amt Scharmiitzelsee . & 33,2 +  135.530 3.887 443.392 14,587 3.3
dar.: Bad Saarow 20 2.12j 37,0 . 97.826 3174 285.317 10.670 29
Reichenwalde 4 . . 350 4,497 108 12.542 225 2,8
Wendisch Rietz 6 1.386 28,0 29,334 512 137.557 3.523 4,7
Amt Schlaubetal 16 431 . 136 . . . & .
dar.: Mlirose, Stadt 7 166 25,5 . 7.553 291 16.171 501 2,0
Schilaubetal 4 207 31,8 . 8.309 208 27.781 431 3.3
Amt Spreenhagen . i ] L . . . L L
dar: Gosen-Neu Zittau 3 . . « 2843  1.068 7319 3.158 2,6
Spreenhagen 4 118 18,4 - 4.315 166 8.367 252 . 1,9
Landkreis Oder-Spree 154 9.383 31,8 « 366665 12,181 1,113.809 45.925 3,0
Informativ:
Reisegeblet: Oder-
Spree-Seengebiet 170 10.260 37 LA 432.800 27.120 1.243.611 72.084 29
Frankfur (Oder), Stadt 16 877 30,8 . 66.135 14.939 129,702  26.169 2,0

Y Stand Juli,
2 ghne Campingplétze

3 Auf Campingplatzen
« Angaben sind geneimzuhaltan
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